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Cчет-фактура c 1 октября 



Строка 2а и 6а: адрес продавца и покупателя 
     

      С 1 октября указывайте точный адрес продавца и 
покупателя из ЕГРЮЛ 

     115112, Москва, ул. Молодежная, д. 25, оф. 12  

      

     До 1 октября надо было указывать данные 
о местонахождении компании по учредительным 
документам. А в учредительных документах компания 
вправе сокращать адрес до одного населенного пункта, 
например г. Москва (ст. 54 ГК РФ). 

 



Строка 8: Идентификатор государственного контракта 
      
 
 
 

С 1 июля компании заполняют в счете-фактуре строку 8 
«Идентификатор государственного контракта». С 1 октября 
название строки уточнили – добавили оговорку «при 
наличии». Поправка техническая. Строку и раньше 
заполняли только компании, которые заключали такие 
контракты. 



   Графа 1а: Код вида товара 

В счете-фактуре появилась новая графа 1а «Код вида 
товара». Код вида товаров в счете-фактуре отражают 
компании, которые вывозят товары в страны ЕАЭС — 
Беларусь, Казахстан, Армению и Киргизию. Номер берите 
из решения Совета ЕЭК от 16 июля 2012 г. № 54. Например, 
для мебельных гарнитуров — код 9403 30 190 0. Если 
компания не отгружает товары в ЕАЭС, ставьте в новой графе 
прочерк. 



Графа 11: номер декларации 

Компания заполняет графу 11, если реализует импортные 
товары. С 1 октября графа называется «Регистрационный 
номер таможенной декларации». Заполняйте ее, если 
товары импортные. Номер возьмите из счета-фактуры 
продавца. Компания-импортер берет номер из графы А 
декларации, по которой ввозили товары. 



Подпись индивидуального предпринимателя 

В бланке счета-фактуры для подписи предпринимателя 
предусмотрена отдельная строка. До 1 октября из бланка 
следовало, что расписаться в документе должен сам 
бизнесмен. С 1 октября у строки новое название — счет-
фактуру вместо предпринимателя может подписать 
«иное уполномоченное лицо». Поправка техническая. За 
предпринимателя и раньше мог расписаться другой 
человек. 



Правила хранения документов, которые 
подтверждают вычеты по НДС 

• Хронологический порядок 

• В течение четырех лет 

• Не требуется распечатывать электронные 
счета-фактуры 



Корректировочный счет-фактура с 1 октября 
 

       



Книга продаж с 1 октября 



Новые правила заполнения книги продаж 

•  Компания, которая не выставляет счета-фактуры, может 
зарегистрировать первичку, сводный документ, 
например, бухгалтерскую справку. 
•  В графе 3а надо записать номер таможенной 
декларации, если компания – резидент особой 
экономической зоны Калининградской области 
• В графу 3б компании, которые вывозят товары в ЕАЭС, 
переносят код вида товара из графы 1а счета-фактуры 
•  Если компания получила аванс, то надо 
зарегистрировать платежку. 
•Заверить книгу продаж можно не позднее 25 числа. 



Книга покупок с 1 октября 



Новые правила заполнения книги покупок 

• Компания, которая не выставляет счета-фактуры, может 
зарегистрировать в книге первичку, сводные документы, 
платежки. 

• Можно зарегистрировать единые корректировочные 
счета-фактуры. 

• Подписать книгу покупок надо до 25 числа месяца, 
следующего за отчетным кварталом. 
 



Новые правила для посредников 

•  Стало ясно, как регистрировать в журнале учета 
сводные счета-фактуры. 
•  Счета-фактуры на посредническое вознаграждение не 
нужно регистрировать в журнале счетов-фактур. 
•  Исправлять ошибки надо в том периоде, когда 
посредник впервые внес операции в журнал. 
•  Не надо приводить в графе 2 журнала учета даты 
выставления и получения счетов-фактур 
 


